dit etiam meritorum mensuram, gradum, quantitatem. Quo numeri expleto, succedit iustitia commutativa, quae rependi iuxta dispositiōē factam a iustitia distributiva fūpendia, gradus, officia, beneficia, iuxta di-  
veritatem & meritorum, & prærogati-  
vam, qua efficiunt candidatos digniores. Hac  
doctrina sola polita, qua a nemine negari  
iure valet, in summa dehiscent omnes ad-  
variariorum obiectiones.

XVIII. Obiectio 2. Si beneficium deberetur digniori, Episcopus eligens Paulum quem re-  
putat digniori in conspectu Petri, cognito errore, quod Petrus dignior sit, a Paulo de-  
beret hoc autem beneficium, quod colligere conser-  
feret Petro. Acedit in hac positione licet  
digniori convenire cum digno, illicque pecu-  
niam offere, ut defatit a concursu. Tan-  
dem dignior nullum habet ius ad hoc bene-  
ficium. Ergo nulla restituunt facienda est fine  
a collatore, sive ab impediante.

XIX. Rep. Obiectio 3. & aliae simili-  
les, quas congerere adversari solent, ex do-  
ctrina data corrunt. Quando Episcopus, &  
quilibet aliis elector elegit eum quem, pra-  
missa debita diligentia, existimavit digniori,  
functus officio suo est. Huius enim fuit  
electio. Ergo ad nihil amplius elector tenet.  
Aliud absurdum vanum est: tum quia  
nemo candidatorum iudex est proprie  
habilitatis (quique enim digniori se reputat)  
tum etiam quia tunc solum licet offere pecu-  
niam ad redimendam vexationem, ut doc-  
eat S. Thomas 2. 2. quafi. c. cap. 2. quando  
titulus, vel posse beneficium haberet.  
Ad redimendam enim vexationem non sufficit  
ius ad rem, sed requiritur ius in re. Can-  
didatus dignior ante collationem beneficii ius  
meritorum habet ad rem, non in re; ideo  
vetitum illi est offere pecuniam digno. Si  
moniam enim manifestum hoc in casu com-  
mitteret. Quod ultimo loco oppositum est,  
seipso corrut. Licet enim dignior non ha-  
beat ius in re, habet tamen illud ad rem.  
Et qui hoc ius credit, iuxta prudentiam refi-  
mationem referatur damanum debet.

XX. Quist. VI. Curam facienda est resti-  
tutio ob leptonem iustitia in bonorum etiam  
num distributione? Rep. Communis senten-  
tiā docet, restitutiōē faciendam esse tum  
digniori prætermis, tum Ecclesia, sive com-  
munitati, vel Republica. Nam quando eli-  
gitur dignus, prætermis dignior, iustitia  
tum tum Ecclesia, tum dignior. Ergo ultraque  
pars laeta refacienda est. Quod Ecclesia ille-  
ve Republica, sive Communitas iusta sit,  
evidens est. Nam Ecclesia hoc pacto, ut mi-

nus implicito, facultatem contulit Episcopis,  
ceteris honorum communium administrato-  
ribus ut libi de dignioribus ministris pro-  
videant. Ergo qui hoc pactum gravissimum  
cum Republica, sive Ecclesia iniurum violat,  
iustitiam communitatum infringit. Quid quod  
adversarii ipsi fatentur, electores eligentes in-  
dignum, prætermis digno, teneri ad resti-  
tutionem? Sed dum eligant dignum, præ-  
termis digno, replete indignum eligant,  
dignus enim in conspectu dignioris indignum  
evidit; quidquid in oppositum dicant Probabi-  
litate. Ergo aque in secundo ac in primo  
casu ad restitutiōē tenentum tum collatores  
omittentes, tum impedites digniorum ele-  
gionem. Plura prætereo, in tractatu de be-  
neficiis explicanda.

#### C A P U T I X .

*De causis cooperantibus ad damnum alterius.*

I. Actenus de iis qui, ne bona confe-  
ratur hominibus, impeditum, actuū est. In  
preficta de illis sermonem habebimus  
quid damnatio proximo inferenda concen-  
tur apud opem ferendo, aut non obstante.  
Nam plures inficiunt causam solent in alterius  
malum, & damanum. Aliis principes sunt, &  
proxime, quae damanum exequuntur; aliae  
que mediate tantum concurredunt. Nunc, non  
de excusoribus dami, sed de cooperantibus  
dumtaxat. Novem perlonarū genera Theo-  
logiā recenti, quae in alterius damanum au-  
toputare, aut negare cooperari valent.

II. Primus omnium premitterea interisti  
dormit quam haber. S. Thomas 2. 2. quafi.  
lxii. art. 7. Ad restitutiōē tenetur aliquis,  
non solum ratione rei aliena quam accepti, sed  
etiam ratione intrisa, acceptio. Et ideo  
quicunque est causa iniuste acceptio, tenet  
ad restitutiōē. Quod quidem contingit  
dupliciter; directe feliciter, & indirecte. De-  
recte quidem, quando inducit aliquis alium  
ad acceptandum: & hoc quidem tripliciter.  
Primo quidem modo ex parte acceptio, mo-  
nendo ipsam acceptioem; quod quidem fit  
principiōē, confundendo, confessando expre-  
& laudando aliquem quasi strenuum de hoc quid  
aliocecepit. Alio modo ex parte ipsius acci-  
pientis, quia scilicet enim acceptat, vel qual-  
itercumque ei auxiliū fert. Terzo modo ex  
parte rei accepte, quia scilicet particeps est  
iusti, vel rapina, quia scilicet maleficius. Indi-  
recte vero, quando aliquis non impedit, cum  
potest, & debet impedit: vel quia subtrahit  
præceptum, sive consilium impediens futurum,

vel

vel rapinam; vel quia subtrahit suum auxilium  
non potest subtrahere; & vel quia occulari potest fa-  
cere: quia illa consilibus comprehenduntur.  
Intra, consilium, confessus, palpo, re-  
curvis,  
Participans, mutus, non obstante, non  
manifestans.

Sciendum tamen, quod quinque premissorum  
semper obligant ad restitutiōē. Primo in ipso  
gratia scilicet ille qui inbet, est principaliter mo-  
tus, unde ipse principaliter tenetur ad resti-  
tuendum. Secundo confessus, in eo scilicet  
fīs quo rapina fīs non potest. Tertio recur-  
sus, quād scilicet aliquis est recipiat la-  
trorum, & eis patrocinium praefat. Quartu  
participatio, quando scilicet aliquis participat  
in crimen latronum, & in pœna. Quinto  
tenetur ille qui non obstat, cum obstat  
tenetur: sicut Principes, qui tenentur cogitare  
iustitiam in terra, si per eorum defectum la-  
trones increaserint, ad restitutiōē tenentur:  
quia redditus quos habent, sunt quasi stipendiū  
ad hoc infinitum ut iustitiam conservent in ter-  
ra. In aliis autem causis enumeratis non sem-  
per obligatur aliquis ad restitutiōē. Non  
enim semper consilium, vel adulatio, vel ali-  
quid huiusmodi est efficax causa rapina. Un-  
de tunc modo tenetur consilior, aut palpo,  
id est adulatio, ad restitutiōē, quando pra-  
babiliter affirmari potest quod ex huiusmodi  
causa fuerit iniusta acceptio subfalsa.

III. Nonnulla que penes omnes certa sunt,  
premitto. Qui aliqui paratus ad malum infre-  
munt, labilis omni consilio, & lassatione,  
annuit, peccat quidem contra caritatem, fe-  
cūs contra iustitiam. Idecirco a restitu-  
tione liber est. Quia tunc nullo modo influit in  
damanum; cum exercitor paratus & firmiter  
determinatus esset ad illud malum exequendū.  
Igitur ut quis restitutiōē subfectus ra-  
tions cooperatio sit, requiritur ut cooperatio  
hac causa efficax fuerit, habueritque  
infixum in malum alterius, ut clarus pa-  
rebit infra. Enim quoniam argumentum pro-  
positum amplius aperit disputandi campum,  
idcirco caput illud in plures tribuo para-  
graphos.

#### S. I.

*Nonnulla quaslinicula resolvuntur.*

IV. Quist. I. Qui non paratum ad infe-  
rendum damanum movevit illud in-  
ferat, tenetur ad restitutiōē. Quod funda-  
mentum definiri & statu potest, Petrus pa-  
ratum ad furandum, vel occidendum, fir-  
miter perseveratur in hac parva ratio-

ratio.

ratione? Humanus animus suapte natura mutabilis est. Fingere hypotheses contra id quod natura sua eventit, quid aliud prodicat quam arbitrariora chimera? Perperam ergo fecundas opiniones Auctores obtrudunt, te loqui in hypothesi quod nulla sit mutantia consilii spes: quoniam concipi eiusmodi spes prudenter nequit, cum humanus animus natura sua mutabilis sit. Ergo qui consulti, suaderet, precipit ut Petrus hodie committat furtum quod cras, aut alio die, vel post mensem perpetratus erat, cauila totius danni est: ergo interstans refarcit alfringit damnum illud.

VIII. Absolute iugitor prior sententia mali probatur, quotes inter executionem & consilium tantum temporis spatium interfluit quo humanus animus moraliter mutari possit. Contra, si in procinto Petrus effet furandi, occidendi &c. & tu consilio tuo infligares ut illico malum perpetraret, tum iuxta circumstantiarum diversitatem ditipari, & deliberari posset, quantum danni relaciendum a te foret. Abique fundamento pro contrario, quam confutavit, opinione Salmanticensis S. Thomam citant. Nam S. Doctor in IV. diff. xv. quaq. v. art. 5. ad 3. duo requirent, ut consilens teneat ad restituitionem: videlicet probabilitas credit consilium suum fuisse effectum; & quod sine eo iniusta ablatio non efficiatur. His ultimis verbis nostram firmiter sententiam S. Thomas: nam quotes inter executionem & consilium tempus congruum aptumque ad mutantum consilium interfluit, definiri minime potest quod, tublato consilio, mali executio succedat.

IX. Omnes ergo affirmant, restituitione subiectum eum est qui alterum mouet ad malum inferendum: & oppolitan doctrinam damnavit. Ven. Innocentius XI. in hac 39. prop. Qui alium movere, aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restituitionem istius danni illati. Verum quanvis in hac explodenda doctrina absolute convenient, tamen pluribus questionibus eam implicant: si enim dubitatio accedit, num consilium tuum infixum habuerit in malum res ipsa secutum, continuo te Probabilitate a restituitione onere liberant. Sed eiusmodi vana commentaria alibi prolixigavimus.

X. Quæst. III. Quando dubium occurrit num aliqua ex recentibus coporationibus in duobus versibus contentis causa efficaciter damni fuerit, tenetur nead restituitionem? Resp. Explicanda quæsiuncula est. Dubitare potes, num consilueris, iusferis, mandaveris &c. aut certus es de consilio, iusione, mandato, dubitas num malum fecutum sit; vel

dubititas, an tuum consilium, mandatum &c. causa efficaciter fuerit damni fecutum. Salmanticensis tract. XIIII. cap. 1. punt. 5. num. 13. absolute, nulla facta distinctione, negant te restituitionem obnoxium esse: & citant pro hac opinione Dicaiosilium, Bonacinam, Sayrum, Rebelleum, & alios, immo ipsum D. Thomam. Et nituntur illi regule: In dubio melior est conditio possidentis. Sed illius regule abulum fute labelatio in tractatu de conscientia, nempe in Tom. II. Apparatus ad Thologiam Christianam.

XI. Dico itaque. 1. Quando dabitas, deris de consilio, mandaveris, iusferis, & a restituitione liber es. Quoniam nemo praefatur malius, nisi probetur. Idcirco leges hoc in casu non præsumunt, ut habeatur. 2. f. condition. ob sursum causam.

XII. Dico 2. Quando certus es de consilio, iusfione, mandato &c. dubitas vero secutum ne dannum sit: cum pro gradu dubi, seu incertitudinis, damnum compenare astringeris. Siquidem dum certo confit casum huic natura inferentem dannum esse possum, & dubium est, secutum ne dannum sit: tum periculum est ne repla dannum inficiatur. Periculum ergo est te iniustitiam commissive. Ergo subducere te huic periculo debes. Nullum quippe ius five naturale, five divinum, five humanum, permittit ut in tanto periculo permaneas, quemadmodum alibi demonstravi. Quid quod leges ipsae humanae iubent ut venditor iactret, si facere non voluerit, praeter ultimationem eventus incerti? L. si iactum, 12. ff. de ast. empt. Si iactum retis emere, & iactare rete pectora solvisti, incursum eius res istammodum est. Tenerit hic pectora ex iniustitia? Ergo & malefactor tenetur ex iniustitia actione polita.

XIII. Dico 3. Quando certus es de consilio pro parte, mandato &c. & de damage fecuto; dubitas vero, nam tuum consilium, mandatum &c. fuerit efficax, causa danni fecutum; restituitionem obnoxium afferunt aliqui pro rata dubi, & incertitudinis. Plures alii, nempe Molina, Covarruvias, Bonacina, Loftus, Sanchez, Merulo, aliquie ad totius danni compensationem te obligant. Idque evincunt, quia tuis presumptio obseruanda est, quando veritas non patet. At quoties confit te possuisse causam, suapte natura indumentem furtum, homicidium, siue quilibet aliud dannum, iura præsumunt dannum illud ex tali causa profectum esse. L. Qui in aliena §. 4. ff. acquirend. heredit. ubi presumunt mandatarius egisse ex mandantis

dantis præcepto. Et reg. iuriis 45. in 6. Insipicimus in obscuris quod ab certitudinis, vel quod plerumque fieri conveuimus: sed dum mandatarius mandatis imperium exequitur, verofimilius est vi talis mandati egisse: quia si plerumque evenit. In quo tribunal admitteretur exceptio, dannum secutum non esse vi mandati, quando certo confitaret dannum esse secutum, & mandatum impolsum fuisse? Et resp. cap. Ad audiensionem 12. & cap. Significati 18. homicida, & irregularis presumuntur qui certus est te vulnerare, dubius autem heret, num ex tali vulnere secuta mors sit. Et ratio que ibi affligatur, est quod in dubio somitum eligere debamus iustitiam. Ergo quemadmodum tonus est in hoc caso se gerere tamquam homicidiam, & irregularem; ita tamen est in casu nostro restituere: pro eo quod, inquit Innocentius III. cap. Significati, in altero nudum, in reliquo vero magnorum periculum timentur. Hanc eandem sententiam confirmare videor S. Thomas 2. 2. quæst. lxi. art. 7. ubi inquit: Tunc secundum tenetur consiliator, aut palpo, id est adulterio, ad restituitionem, quando probabilitas estimari potest, quad ex iniustiā causis fuerit iniusta acceptio subiecta.

XIV. Tū probabilitas S. Doctor in suo verbo, & genuino sensu accepit, pro morali felicitate persuasione & certitudine. Illa enim tempore trice probabilitas nondum obsecraverant christianam Theologiam. Quando itaque adhuc certitudo moralis, dannum ex iniustitia causis secutum est, tum restituitione totius danni necessaria est.

XV. Ceterum, ut colligant Casuistæ, me in severiora non propendere, sed in veritatem: licet laudari Probabilitas contendat, confitentem, mandante, &c. tenet ad restituitionem tonus danni fecuti: mihi tamen probabile validum est, hunc teneri dumtaxat pro rata dubi: quia non videatur eodem mente, & poena multitudinem illæ eum de quo solum dubitatur, & ex dubio probabilitate tantum presumunt causam fuisse danni fecuti, ac alterum quem certo confitit res ipsa causam fuisse danni. Et fane omnis tribuuntur mitius punient reum criminis tantum presumpti quam reum criminis certo probati.

XVI. Hac tamen ex pluribus circumstantiis pendere certum est: nam tales occurserunt conjectura possunt, ut presumptionem elidunt, & infringant. Nam si homicida antecedenter ad consilium oculo in occidum ardebat, paratupique ad occidendum, aperteque erat ad executionem, utpote audax, & fortis, si

consilium datum neglexerit, &c. novis exortis inimicis, deliberaverit occidendum: tandem si homicida ipse tetetur se alterius consilio, aut mandato motum non fuisse &c. hec, & alio conjectura, que occurrebat pollicit, in formando iudicio expendi ferio debent, ut iustum decernatur.

XVII. Quæst. IV. Qui suo exemplo præcio causa est ut alii malius perpetrent, tenetis ne ad restituitionem? Resp. Plures videntes Sempronius furantem, alterius vinsam devastantem, adulterantem &c. moventur hoc exemplo ad hanc mala patrandam. Tenetur ne Sempronius qui suo iniquo exemplo illos excitavit, hanc refarcire mala? Negat communis, & vera sententia: quia exemplum prævium licet occasio illis sit, causa tamen influens in eiusmodi mala non est. Porro loqua causa que in dannum illatum intuit, debitum inferi restituendum. Ergo cum exemplum prævium nullo modo inducat in huc dannum nullum ex eo oritur restituitionis debitum. Peccat quidem Sempronius contra caritatem, qui mala suo exemplo alios excitat ad mala perpetranda, secus contra iustitiam. Addunt plures, quando probabilitas estimari potest, quad ex iniustiā causis fuerit iniusta acceptio subiecta.

XVIII. Tū probabilitas S. Doctor in suo verbo, & genuino sensu accepit, pro morali felicitate persuasione & certitudine. Illa enim tempore trice probabilitas nondum obsecraverant christianam Theologiam. Quando itaque adhuc certitudo moralis, dannum ex iniustitia causis secutum est, tum restituitione totius danni necessaria est.

XIX. Ceterum, ut colligant Casuistæ, me in severiora non propendere, sed in veritatem: licet laudari Probabilitas contendat, confitentem, mandante, &c. tenet ad restituitionem tonus danni fecuti: mihi tamen probabile validum est, hunc teneri dumtaxat pro rata dubi: quia non videatur eodem mente, & poena multitudinem illæ eum de quo solum dubitatur, & ex dubio probabilitate tantum presumunt causam fuisse danni fecuti, ac alterum quem certo confitit res ipsa causam fuisse danni. Et fane omnis tribuuntur mitius punient reum criminis tantum presumpti quam reum criminis certo probati.

XVI. Hac tamen ex pluribus circumstantiis pendere certum est: nam tales occurserunt conjectura possunt, ut presumptionem elidunt, & infringant. Nam si homicida antecedenter ad consilium oculo in occidum ardebat, paratupique ad occidendum, aperteque erat ad executionem, utpote audax, & fortis, si

tiare a restitutionis debito. Neminem tamen urgeo ut hanc meam opinionem amplectatur; sed quale suo in sensu abundet.

## §. II.

*De iusso, consilio, consensu, quibus iniuste damnificationi quis cooperatur.*

XVIII. **N**ovem, preter executorum, per tonarum genera que ad mandatarios concurredit, prius reperitur supra dictum est duobus verbis comprehensa. Sex positive influunt; suntque *iusso, consilium, consensu, palpo, recusus, participans*. Alia tria negative, & nescire possunt: *futus mutus, non obstante, non manifestans*. Ut vero restitutionis debitum inducant, debent (& hoc est regulis generalis) efficaciter in secutum malum intuere.

XIX. *Iusso* eos omnes comprehendit qui iniustitiam fieri mandant, ad quam exequendam paratus alter non erat. Hoc mandatum imponi aut exprefse, aut tacite potest, five a domino, five a qualibet alio qui potestatem imperandi non habeat. Quando vi illius mandati sequitur actio iniusta, mandans semper ad restituendum tenetur. Tacite imponit hoc mandatum variis modis valer. Quid inquit dominus, aut amicus suis levius, amicissime: *Nemo vestrum meam eleicitur iniuriam?* Semper mihi gratiam faceret qui iniustum meum occidet. Simili fere modo conquereretur Henricus II. Rex Anglia, si videlicet cum uno Sacerdotem patrem habere non posse. Cuia lamentationis efficacitatem permitto nefarii ministri, ab Rege gratiam leitus inturos sperantes, sanctum Antistitem trucidarunt, & homocidii reum Regem reputant omnes. Antequam tamen definitior, indicatas loquendi formulas vii taciti mandati habere, circumstantia tum mandantis, tum mandatarii expenditurent, ut omnis restituendum colligatur.

XX. Si mandatum datum, antequam sequatur executio, revocetur, idque innotuerit mandatorius; evanescit restituitionis debitum. Si enim animo tantum mandatum revocet, vel etiam exercitio, sed ad mandataria aures non perveniat; a restituitione obligacione minimi abolitur. Quid si mandatarium mandati limites excedat? V. g. si iussum fuerit ut decem fureret, & ille centum surripuerit; ut leviter perciperet, & ille graviter vulneraverit, aut occiderit? Tum metienda restituto ei juxta mandati qualitatem absolve loquendo. Ceterum in praxi, quando

confat mandatum impostum feuisse, grave-  
re que fecutum dannum, difficile casus occur-  
ret in quo mandans a toto relasciendo dan-  
num liberetur. Quare cap. xv. Qui man-  
dat, de homicidio in b. statuunt, cum qui  
iubet verberationem, ex qua sequatur ho-  
mocidium, respectu mandantis fornitionem;  
fus non intentum, sublaciare irregularitati. In  
qui mandat aliquem verberari, licet expre-  
se inibit ne occidatur ultatenus, vel mem-  
brum aliquod mortiferum, irregularis efficiat,  
si mandatarius fines mandati excedit mali*modi*,  
vel occidat, cum mandato in cultu fuerit,  
& hoc eveniente pessime debetur cogitare. Hoc  
ratio perpicere evincit, vim unquam man-  
dantem liberam eis a toto relasciendo dan-  
num quoq; mandatarius perpetraverit. Quan-  
doquidem licet mandans limites praefirat,  
tamen in praxi mandatarii nonquam intra-  
coldem fit continent: tum quod plures in-  
opinari eventus non permittunt; tum quod  
ipso mandatarii propria pravitate impulsi glo-  
riar quodammodo libi vertunt mandati limi-  
tes pratergredi. Quae omnia cum obvia sint,  
prævidere mandans tenetur. Quare qui man-  
dandum imponit mali perpetrandi, eo ipso  
obnoxium se libere constituti ad relascien-  
tiam totum id quod mandatarius executus  
fuerit. Si tamen mandans quidquid licetum  
præcipere, ex quo nullum conjecturatum  
magis prudenter prævideri posset, tum licet  
malum non prævixit; quodque prævideri  
non poterat, sequeatur, a restituitione debi-  
to foret immunit. Heine Innocentius III. cap.  
Dilectus Capellanus liberum a censuris de-  
clarat, quod equi cui infidebat, stracto fre-  
no, & detecto sella, irruit in mulierem,  
& infantem quem illa sollebat, opprimit.  
*Mandamus, quatenus, s. ita est, cum idem*  
*Capellanus* nec voluntate, nec actu homicidium  
perpetrat, nec dedit operam illicita  
rei, non impediens quominus divisa possit ef-  
fecta celebrari. Specienda ergo postillum  
est res licita cui datur opera, ut regum for-  
mari iudicium valeat.

XXI. *Consilium* significat eum qui preci-  
bos, iuuentibus, munieribus alterna rogar,  
infirmit, persuader, blanditiis allicit, ut da-  
nnum inferat, quod inferre paratus non  
erat. Hunc, qui scienter, aut culpabiliter  
ignoranter, talia confitit, ad restituitionem  
damni fecuti teneri docent omnes. Adver-  
sus tamem, *consilium* tunc debitum restituitionis inducere, cum contulens dolo,  
fraude, seu malo animo malum committent  
lauder; fecus si innocenter, impruden-  
ter, vel ex animi levitate confiditum det,

## DISS. II. DE RESTIT. IN COMM.

79

ex quo sequatur præter eiusdem intentionem  
alteri malum. Excipitur causa in quo quis ex  
officio, tamquam minister ad id designatus,  
confiditum daret, ut duximus de Confessario,  
de medico, de iudice &c. Et hoc colligitur  
ex cap. Si culpa tua iniur. & damno dato  
ubi huc habebuntur: *Si culpa tua datum est*  
*dannorum... aut haec imperitia tua, fru-*  
*tiligentia, evenierat, tunc super his justifica-*  
*re se poterit: nesciavit te excusat, si*  
*scire debuit, ex facto tuo iniuriam verifi-*  
*cimenter posse contingere, vel iacturam.* Spe-  
cienda tamen circumstantia sunt. Quando  
confiditum est de mala perpetrando, tunc con-  
filiator, nisi evidens circumstantia oblitus,  
relascere fecuta damna tenetur: quia cum ad-  
eise fraudem, doluvre presumitur.

XXII. Disputant Auctores, cum confiliator,  
revocato consilio, restituitioni obnoxius sit,  
quando nihilominus qui confiditum pettit,  
executus malum fuerit, etiamne explorant  
habuerit restituacionem. Duplicis generis confi-  
lia distinguuntur. Aliud fallum, seu falsa ni-  
xum narrationi, aliud nixum pravo animo.  
Sit exemplum. Sempronius confidit a te pe-  
tit, num restituere astringitur. Fallo re-  
spondes eum liberum est. Deprehendis con-  
filiati dati restituacionem: illud revocas: etundem  
mones, te decuprum fallum dedisse confi-  
lium, subiectumque ipsum declaras restitu-  
tioni. Si is, non obstante tua revocatio, prius  
confiditum fallum exequitur, tu liber es a re-  
stituione. Item si eidem confiditum des ut oc-  
cidat Petrum, quia hic occidit Fratrem Sem-  
pronii: quod factum fallum est: qui fal-  
sita cognita, revocas datum confiditum: si  
Sempronius, non obstante tua revocatio, ho-  
mocidium perpetrat, ad nihil teneris: cum  
ex sola malitia Sempronii fecutum homicidium sit. Disputant ergo, quando confiditum  
datur, non ad veritatem aliquam manife-  
standum; sed quando quis confidit malum,  
puta furtum, homicidium, ostendens id con-  
filiis esse, utili, & decoro, imprimendo  
& dictamina quibus perlausus re ipsa vi talis con-  
fili malum exequitur.

XXIII. Prima sententia affirmat, confi-  
liatorem, adhuc post revocationem confili-  
i restituioni damni illati subiectum esse. Hoc  
enim illius opinio Auctores dicuntur differre  
inter mandatum & confiditum statuunt: quod  
mandatarius in solius mandatarii commodum  
malum perpetrat; qui vero confiditum pettit,  
in gratiam sui malum exequitur. Mandatum  
extremis omnino est, nihilque in  
mente mandatarii imprimat quod potest re-  
corum que accidere valent.

XXV. Quid si nomine tuo quis occidat,  
furetur, nullo a te accepto confilio, vel  
mandato? Alteriusne restituioni, si ram-  
bus habeas malum perpetratum? Negant  
communiter Auctores: quia rathabili nul-  
lum præbere influxum moralem potuit in ma-  
lum prius commissum. Quare non teneris nec

ex

ex re accepta, nec ex iniuria actione; sed colum ad fastidium Deo pro gravi culpa perpetrata. Quid, si ex tua rachabitione, & complacientia executor induceretur ad committendum, restituitionem, dannum irrogari? Tunc refutatio obnoxius fore, quia mortaliter infueres in talen omissionem.

XXVII. *Consensus*, inducens restituitionis debitum, non est mensa complacientia de aetate malo: quoniam haec, cum malum supponat, illud non inferat, nullum indebet restituitionis debitum. *Consensus* inducens omnes restituitiones illae est qui efficaciter iniuriarum reparationem ad bellum iniuriam, ad furtum, ad homicidium peragendum, ad ministrum indigenam eligendum; restituitiones tenuit danni obnoxios es.

XXVIII. *Dilecti* Auctores non teneantur restituitioni illi qui latra sententia subfribunt, & suffragium pro eligendo indigno ferunt. Et distinctione utentes docent ad restituitionem teneri, si suffragium necessarium fuerit ad valorem vel sententiae iniuste, vel electionis indigne: quia tum suffragium fuit causa efficae in malum influens. Idem revolvente de illis qui cum possent impedire electionem indigne, aut tententiam iniuriam, fere suffragium in Capitulo, in Congregatione ad impedientiam talem electionem emiserint. Similiter dum omnes conspirant ad electionem indigne, fuit ad iniuriam tententiam, quorum omnium suffragia necessaria sunt, ad restituitionem omnes tenentur: quia omnes altingunt malum iurum impedit. Si vero suffragium minus vel alterius non sit necessarium, ex tam suffragia necessaria ad tententiam, ad electio- nem praescerent; tum nullum ad restituitionem debitur: quia suffragium nullo modo influit in effectum: cum causa efficax euidentiam iam praesceret: non tam liberatur a culpa qui malum approbat proprium suffragium conferendo. Quid, si hic prior suffragium ferat, licet previdat: ceteros laturos suffragium in electionem indigne, aut tententia iniuriam? Teneri hunc ad restituitionem, communiter Auctores docent: quia eum hic prior influxum habuerit in actionem iniuriam, prius iste quam ceteri restituitionis obnoxios est. Quid, si suffragium publice rendum sit, praevidatur: qui forte posteriorius suffragium debet, ceteros qui suffragium iam dederunt, maturatos animum, videntes illius oppositum votum? Restituitione certo astrinxiri, si forte suffragium neglegat: quia in hoc casu illius suffragium

conspicit ad malum inducendum: cum, eo denegato, malum non fieret. In dubio autem non est praesumendum, alias non maturatos confidimus, dum famam illius confidimus audiunt: quia in dubiis praefum crimen non debet. Quid, si dubites, an suffragium tuum fuerit ex prioribus necessariis ad ponendam actionem iniuriam? Te teneri ad restituitionem, probabilius afferunt. Quia quando certe de male constat, debitum restituitionis certum est. Porro cum dubium occurrit, num suffragium tuum fuerit ex prioribus necessariis ad electionem, seu tententiam, idem dubium de alio oriri potest. Ergo si tu ratione dubi immensus a restituitione es, eadem ratione liberi ceteri feruntur; sic nemo ad restituitionem mali fecuti teneretur; quod falso esse omnes admittuntur.

XXIX. *Palsi* eos indicat qui laudibus, praconis, & plausu aliquem ad malum patrandum, aut convicis, iurislibus ad vindictam capiendam irritant, impellantur. Exprobri marito, quod tolerat uxoris adulterium; Sempronio, quod patitur iniurias libelli irrogatas. Illi tuis derisionibus, & improprios feciti occidunt uxorem, convictionem, offensem. Tu causa efficae es locuti mali. Ergo restituitionis debito gravatus. Nec est quod opponas, te hoc male animo non peregrine, nec vindictam, aut homicidium intendisse. Quoniam fat est extiorem sermonem tuum concitasse, atque induxit audientes illos ad malum exequendum. Num ignorantia, inadvertit, allatque circumstantie interdum exculare valeant, prudentius iudicio relinquuntur.

XXX. *Recursus* significat acceptatores futurum, atque malefactorum, quibus prebeat refugium, securitatem, commoditatem ad perpetrandum, aut continuandum malum. Hi omnes ad restituitionem tenentur: quia res ipsa cooperantur, & iniungunt in malum. Audii S. Augustinum epist. lvi. Illud vero identificans diximus, eum qui pro homine ad hoc intervenient ne male ablatu reficiant, & qui ad se confingentes, quantum honeste posse, ad restituitionem non compelle, sicut omnes fraudis, & criminis. Nam misericordius operam nobrum talibus substatibus quam impendimus. Non enim operam fert qui ad peccandum adiuvat, ac non potius subverit, atque opprimit. Advocatos & indices qui turbip blandiantur, & malefactorum patrocinantur, vellent, atque perfingit Doctor fandus. Quare viri potentes, magnates, qui famulos iuxta videntes rapinas, dannos, oppressiones exer-

cere,

te trahuntur, ne torvis oculis aspiciantur, ne domo expellantur.

XXXIV. P. Dominicus *Viva* in commentariis ad hanc propositionem plura docet que alibi confluuntur. Paucia nunc delibabo, ut propositum difficultatem illufrem. Regulam P. servandam, ne errant in moralium librorum lectione. Verum (inquit) ne in his legendis erroratur, adverte oportet quod in praefatis thesi proscriptor, videlicet sufficiemt cauillam in famulo ad adiuvandum in his actionibus herum volentem stuprare virginem, Ne male trahetur, Ne torvis oculis aspiciat, Ne domo expellatur, quibus verbis videntur locuti nonnulli apud Dianam.... Palus tamen ibi adductos non docer sufficere solum quod aliter famulus e domo expellatur, sed addit etiam quod expulsus cogeretur mendicare, aut penitentiam pati; quod in hac thesi non proscriptor explicet.

XXXV. *Participans* illi qui aut aliud praecepit, aut aliquod auxilium ad furandum, malumque patrandum conferunt. Quarum participans dicitur aut iniulta actionis, aut non accepta. Iniulta actionis participantes dicuntur omnes qui ad malum concubunt: ut fabrificari claves fallas furibus fabricantes, exploratores, qui exubias agunt, ut fures lectorum bona surpiant, qui lecas admovent ad ingredendum domos, qui res furas sublatas custodiunt, occidunt, emunt, vendunt latronum nomine. Hi omnes ad restituitionem tenentur, & quidem ad totum id in quod influerunt, si malefactores ipsi restituunt, affinguntur.

XXXVI. Qui vero sunt participantes tantum re furo blabat, nullo modo concubunt ad malum patrandum, tenentur sollemmodo id restituire quod perciperet. Si quis bona fide, ignorante rem esse alienam aliquid accepti, id quod exstat, reddere debet, seu id in quo factus est dicitur, iuxta ea quae fuperiora dicta sunt. Contra, qui mala fide participat de aliena, semper, five res extet, five fecus, restituere talis rei pretium tenetur.

XXXVII. Quid si servus, aut aliis quique, minus domini, seu malefactorum pertinet, gravique timore perculsus, concurrat ad actionem pravam? Antequam respondeas, propositum damnatum si. A Ven. Innocentio XI. transcribo. *Familias qui submissis humeris scierent adiuvare herum sum gescenderet per senes ad superrandam virginem, & multatus eidem subseruit defensando scalam, aperte tamen, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat me tu notabilis detinimus, puta ne a domino ma-*

*Conc. Theol. Tom. VII.*

F nsm

nem inter indifferentes collocant. Iste enim cum Sanchez probabilis censet, esse hic & non intrinsecus maius. At, ut mihi videatur, fatus implice propositum exponit, & vi probabilitiam viam aperit, thessem proscriptam magnopere extenuandi.

XXXVI. Ut autem preflus propositum quiescualm dispiciamus, fatentur omnes, illucum esse concurrere ad actionem pravam, etiam causa mortis vitande. At confuetis distinctionibus metaphysicis rem implicant. Contendunt, has actiones, nempe tenere causam per quam heros ingrediantur cubiculum virginis violande, aperire ianuas, infringere ieras, fabricare claves furi &c. esse absolute speciatas indifferentes; quod verum habet. An non sunt actiones indifferentes quod mulier denudet se, quod in lectum ascendat ut iaceat, quod sub hac corporis positura se disponat? Quid, si fluator iubeat, ut se denudet, ut in lectum se coniiciat, ut sub tali corporis statu se confundat qui apud sit ad suam explegendam libidinem? Indifferentes ne actiones sita erunt? Quis affuerit? Spectari ergo actiones iste debent suis circumstantiis involvare, & ut morales: quoniam ut tales obiectum iustitiae Theologia Christiana. Quid ergo obtrudunt, actiones eiundomi secundum se, & precias a circumstantiis, esse indifferentes ad bonum, & ad malum? Etiam coniunctio maris cum femina indifferens est ad bonitatem, & ad malitiam: nam bona in coniugio est, mala in solitudo. Ergo ne ob timorem mortis vitanda licet fornicari, quia actio illa leendum suum metaphysicam notiōnem indifferens est? Nihil itaque ineptius quam ejusmodi argutiae at actione malorum ius implicata circumstantia ad actionem metaphysicam eisdem denudatam: quia sub hac ratione ad Metaphysicam, sub altera ad moralem Theologiam pertinet.

XXXVII. Ex adducta doctrina necessario consequtitur, neminem posse mera cuiuscumque damni, etiam mortis, cooperari actionibus que in praxi male sunt, licet, praecia a circumstantiis, indifferentiā solam prodant. Non licet ergo ob cuiuscumque damni metum nec servis adiuvar heros tenendo scalam ad stuprandam virginem, nec aurigis rheda deferre dominum ad amasiam, seu concubinam; nec rufius pecora a stabulis dominorum abigere, fores infringere, instrumenta præbere ad furtu patranda, aut prædas furtu sublatas vehere: quia haec omnia hic & nunc sunt intrinsecus penes Theologiam moralem iniulta, & iniquitas plena.

Franciscus Silius in 2. 2. quæst. lxxxv. art. 7. verb. *Participantes, excusat ratiocis, coactos meo gravis damni, deferentes predas militum furtu sublatas: quia præsum non potest in his angustis dominum esse invitum. Negat vero, licere eisdem rufiis torres infingere, pecora abigere. Verum aut in nullo, aut in utroque calu domini non deberent esse rationabiliter invititi. Quia æque cooperantur furio qui deferant alio bona furo sublati, ac qui fures infringunt, instrumenta præbent, lcas teneant ad furtu patranda. Hac eadem ratione non mihi probatur altera diuinitus quo dicitur, Christianis Turcarum captivis non posse explodere tormenta bellica aduersor Christianis, posse vero in bello aduersor soldens remigandi quam explosendi præfata tormenta bellica. Omnes enim haec & similes actiones ob iniunctum bellū hie & nunc intrinsecus male sunt. Verum de his omnibus egiunt in dilatatione de scandalo: idecirco a fuisse fermeone abstineo.*

### §. III.

*De iis qui negative cooperantur, nempe mutus, non obstant, non manifestans.*

XXXVIII. SUB una generali regula comprehendunt tres indicati mutus, non obstant, non manifestans: quia eodem modo, indirecte nempe, & negative, cooperantur malefactori ad malum patrandum, videlicet non clamando, non impediendo, non manifistando, cum posint, & ex iusta causa non excelluntur, & at quoque ex iniustitia ad iacentur. Hi omnes restitutorum subiecti sunt: quia cum posint, & ex iniustitia devincti sunt, ad malum impediendum, & non impediunt, censorum illud interpretative, & in mortali astimatione velle. Qui solum ex caritate teneantur, peccant quidem non impediendo; at restitutorum non sunt subiecti. Ex iniustitia illi teneantur qui ex contradictu, aut officio ad id definiti sunt.

XXXIX. Quare ad restitutioñem obligati sunt gubernatores, ministri publici, medici, chirurgi, iuretores, curatores qui non impedunt ea mala que coram respetive officia consequuntur; mante qui naves submergunt non impediunt; patresfamilias qui filiorum, famulorum malis non obstant; bellidares qui milites ad iniustis prediis non retrahuntur. Principes qui homicidia, latrocinia, monopola non impediunt. Quia de re haec scribit S. Thomas loc. cit. *Quando teneatur illi*

*qui non obstat, cum obstat teneatur; siue Principes, qui teneant custodiare iustitiam in terra, si per eum defecutum latrones increcent, ad restitutioñem teneantur: quia reditus quos habent, sunt quasi stipendiis ad hoc instituta ut iustitiam conservent in terra. Omnes itaque qui publicum ministerium exercent, qui ex contrafactu, aut officio impediunt debent, dama, relarcere eadem astringuntur. Secus dicendum de aliis qui ex nullo iustitia debito, sed solum ex communis caritatis titulo astricti sunt oblatre proximi malis, ut docet idem Angelicus loc. cit. ad 3. Non semper ille qui non manifestat latronem, teneat ad restitutioñem, aut qui non obstat, vel qui non reprehendit; sed solum quando incumbit aliqui ex officio; sicut Principis terræ, quibus ex hoc modum imminet periculum: proper hoc enim posepat publica potius teneat ut sint iustitia custodes.*

XL. Quid de iis qui pravo animo non obstant, cum obstat malis proximis valent? Quando folia caritatis titulo devincti sunt, ad nihil teneantur. Quia debitum restitutioñis supponit iustitiam latronem. Illi ex iniustitia impideant non sunt obligati. Ergo nullum est restitutorum debitum. Quid, si illi recipieren monera a fure, ne clamarent? Respondeo, tunc eos teneat ad restitutioñem: quia haec pecunia accepione influunt in furtum: sicut enim tunc fures animosiores, & majori audacia, ac ferociitate latrocinię perpetrant. Immo si abique ullo pretio, vel in munere, sed sola promissione le iuris obligarent furi ad non clamandum, ad non obstantum, restitutorum subiecti essent. Quare nullo modo mihi probatur responso Samanticanum, qui tractat. XIII. cap. 1. punit. 5. §. 3. num. 153: cum aliis defendunt, illos, etiam accepta pecunia per fervido silentio, non teneat ad restitutioñem. Siquidem, inquit illi, si possunt tacere sine pretio, cur non poterunt accepto pretio? Na hec ergo ratio? Quia accepto pretio influant in furtum, & velut fodus inveniunt cum latrone ad furtum patrandum.

XLI. Servi qui vident extraneos bona domini furantes, ad restitutioñem teneantur, si taceant, si pro viribus non obstant: quia ratione famulorum ex iniustitia custodiare, & defendere ab extraneis in valoribus res dominorum debent. Si fures domèfici sunt, diffingendum. Primo famuli qui vident, aut siunt a domestici usurpi bona propriez custodia concedunt, teneantur ad restitutioñem, si taceant, si non obstant, si non manifestent: quia titulus iustitia has res custodiare astricti sunt. Respectu aliarum rerum communium

peccant, si taceant? at a restitutioñis onere liberi sunt; cum nec ex officio, nec ex iustitia custodiare prafatas res contra fures domesticos teneantur. Spectante tamen circumstantiis lunt, præterea pacta, & coniunctiōnes: nam valde infideles essent famuli illi qui vident dominorum bona prodigi, furripi, dilapidari, filerent.

XLII. Custodes agrorum, vinearum, pratorum, montium, silvarum, constituti pacto pretio a domino, ut invigilant, custodiante que præfata bona a quocumque invatore, relarcere damna teneantur, si taceant, si non restitut pro viribus. Idem dicendum de custodiis a Principe constitutis, ne mersent exstrahi, aut importari suuant, gabellis non solent. At vero teneantur etiam personam solvere quam luere rei debent, si accusati a custodiis sufficiunt, non una ex Auctorum sententia. Adfirmant aliqui. Sed probabilior videtur sententia negans: quia præfati custodes non videntur ex iniustitia devincti ad reos acculando, ut multib[us] Princeps dicitur. Spectante tamen sunt circumstantia, pacta inita inter custodes, & dominum vestigialium. Nam si haec acculaciones in pactum deducunt effient, dubio procul teneantur ad restitutioñem. Spectanda et quantitas danni illati, & alii plura, antequam vel liberentur, vel iudicentur restitutioñem obnoxii.

### §. IV.

*Quem servare ordinem debeant cooperantes actiones iniusta.*

XLIII. Q UÆ certa sunt premitto. Quantum plures ad forandū concordant, illi primi omnium restituuntur in quorum manus bona surrepta invenientur aut in leipsis, vel in eodemmodo pretio. Quoniam illi tum ex iniustitia acceptance, tum ex re accepto restitutorum debent. Quia restitutorum peracta, ad nihil certi teneantur. Quia si aliquis illorum quidquam restitueret domino ante, vel post integrum plenariaque restitutioñem factam a fure, reddenda tunc hinc a domino esset: quia ex furo sibi facto locupletari dominus non debet. Ceteri enim tum obligati sunt restitutioñe, cum principales nolint, & res ipsa implere proprium debitum omittant. Si res furo in manus perverterent bonæ fiduci possessoris, is rem, si extet, reddere debet, si non extet, id in quo ditor factus est: & si non a fure, soluto pretio, accepit, actionem habet contra eundem.

**XLIV.** Qando bona non extant, quia nihil surreptum est, sed damnum tantum irrogatum, resarcendum est ab illis primis qui principales fuerunt ad damnum inferendum, ab aliis vero in istorum defecta. Quod si principales restituant, & res abista extaret apud locos, reddenda esset illis qui restitutio nis debitum solverunt. Illi autem dicuntur causas principales qui iubent, qui dirigunt, qui incitant, provocante alios ad malum patrandam. Immo qui minus, dolis, fraudibus alias inducit ad malum inferendum, si quid illi restituerent, compensandum illis esset a principali inligatore, qui solum mali causa est. Post causam principalem tenetur executor furti, aut damni irogati. Executore restituente, liber ceteri sunt. Deficientibus causa princeps, & executor, debitum restituendi sive ceteri loci, qui fuerunt causa positiva minus principales, ut conuentientes, confidentes, palpones, participantes. Causa tamen principalis semper onere gravatur compendiatis illos, si solverunt in defecto illius; ut docet S. Thomas loc. cit. ad 2. & art. 6. ad 3. Quando vero plures causae eque principales, aut plures sequentiae ad totum damnum concurrent; tenentur singulae, secundum quod commode reportarunt. Quod si una restituire negligat, tum singuli tenentur in solidum; & ceteri compente semper astringuntur illos aut illum qui restitutio nis onus implevit.

**XLV.** Cetera causae minus principales, defientibus causa principalis, & executor, nullum invicem ordinem fervant, sed omnes eodem modo tenentur, quando eodem modo in damnum illatum influerunt, primum quidem causae positivae; & quando aliquae refugiant debitum solvere, tum singulae tenentur in solidum, si ad totum damnum concuerint. Causae positivae, molentibus restituere, succedunt in restitutio nis debito causa negative, que in solidum restituere debet plus minus iuxta causas at minus debitum impediendi causa illata. Ordo in illis servandus, est ut in primo loco teneantur superiores, qui impide neglexerunt, & secundo custodes rerum; tertio telles, qui iuride interrogati poterant mala impeditre; quartu s qui ex officio tenebantur monere, clamare, restituere, & hec prelare neglexerunt. Semper tamen observandum est, quanam ex his causis actius & proximus alii erat ad impedimenta praestanda ne mala feruerentur.

Quonodo omnes recentissima causa restituere in solidum teneantur.

**XLVI.** *S*ermo est de pluribus causis exercitum, non de pluribus participantibus de eadem re ferto iam sublata. Nam certum est te invitatum ad cenam furtivam, seu ferto ablate, teneri dumtaxat ad restitutio nis solus pars quam coruscidit. Quando plures ingrediuntur ad vineam devallantem, nulla habita inveniunt conspiratione, sed alius alterius ignorans consilium, & quique damnum ex se inducit; tum tenetur quilibet relarcere tantummodo damnum a se illatum, cum nullum influxum maleum in aliorum damnum conculterit. Immo etiam si simili concurrent ad furandum, singuli restituere debent propriam partem furo sublatam maiorem aut minorem. Certa haec sunt illud in disputacionem revocatur, utrum si quatuor concurrent ad furandum, tenentur singuli in solidum, ita ut deficienteis tribus quartus debeat totum restituere.

**XLVII.** Quando plures ad idem malum, puta furtum, patrandum concurrent, si quis per principalem motor, is primum in solidum restituere debet. Sic Principes, & eius consiliarii relarcere damna bell; duces, tribuni damna militum: quia hi sunt principales motores, & causae morales omnium dannorum que ex bellis iniunctis proficiuntur. Milites inferiores in defecto principalem ea compensare damna debent, quia ipsi immediate exequuntur. Quod causa principales, & moventes teneantur in solidum restituere, in discribendo revocari haud potest; cum sunt causae morales influentes in totum malum, cum dirigant causas exequentes, & moraliter applycent ad damnum inferendum. Ita autem causa applicata secundaria singulae tenentur ad relarcendam partem damni illatis, quando illud dividuum est, nec una causa excitat, aut induxit alteram, sed quilibet se unctum moraliter damnum intulit.

**XLVIII.** Quando ad damnum individuum, videlicet ad eandem pavim, aut dominum incedentem, ad eundem hominem necandum, ad eundem gregem abigendum, & ad eundem indignum eligendum plures concurrunt, tenentur ne singuli in solidum? Negat prior sententia: quia quando plures soci, quorum nullus est principalis, eundem effectum simul producent, singuli tenentur a

partem respondentem damno illato. Quando enim plures navim trahunt, quorum unus impotens est ad eam trahendam, singuli non sunt causa rotius effectus. Et recte mercede singuli recipiunt pro labore parte, dum navim trahunt in communum dominii. Ergo si, cum profuit, singuli non debent potest de aliis. Quare contingere casus potest ut una dimittatur pars ingenti domini restituatur. Singuli enim sociorum presumere poterunt certos satisfactiones. Dominus autem ius certum & competut habet a qualibet locorum exigendi totum damnum. Ius siud certum, etiam iuxta doctiores Probabilitas, elicti a dubia solutione nequit. Prelatio axiome, favente possefori, abundant frequentissime Probabilitas. Dominus possidit ius certum & inconclusum. Ergo sius conditio melior est. Certum insuper est singulos teneri in solidum, neque ad totum damnum resarcendum. Ergo iuxta vel ipsos Probabilitas hoc certum debitum prevalebit ratio debito. Durum & amarum est obligare poscentem ad totius damni compensationem. Periculum est ne focus montus a Confessario id pratermitat, pluraque peccata perpetret. Vera haec omnia sunt. At numquid ex his absurdis vera doctrina falla evader? Socius ergo ille certior fieri debet, utquid dubium deponat: & si dubius existat, compensare integrum damnum debet. Hoc mihi probabilis est, & tuus. Tertio autem in dubiis amplectenda sunt.

## C A P U T X.

De obligatione ex turpi promissio, vel stipulatione orta.

**I** NON minus gravem quam impeditam & valde litigiosam dispiciendum suscepit questionem. Digna tamen haec est ut diligenter studio, & interpretatione expendatur. Primum omnium eidem perficiunt intelligentiam expono. Sempronius, ut virginem ad stuprum, uxorem alterius in adulterium, puerum ad nefarium crimen, sicut etiam ad homicidium patrandum illiceret, mercedem certam promisit. Disputatur, utrum ex hoc flagitioli promisso obligari orietur, actiove aut solvendi promissi, aut flagitandi? Haec est prima qualiter disputantur. Altera de restitutio nis lucri turpis posse.

**II.** Convenit penes omnes, ante admisso sceleru nullum esse pronosticum, atque adeo resarcendum ab utroque stipulator. Nemo

quipe aut fibi, aut alteri pacto aliquo vel conventione imponere peccandi necessitatem valet. Quare omnis promissio, etiam iuramento firmata, de re turpi nulla est, & inique impletur; sicut Herodes fecerat immitis iuramentum pueris saltatrici facilius. Docent quoque omnes, vel ipsi Probabilita, primum promissum ob turpem actionem patrandam nullum inducere solvendi debutum, si malum, puta homicidium, patrum non sit. Disputant vero, num talis promissio implenda sit, malo patrato?

III. Respondent Salmanticensis tract. XIII. cap. I. punct. 6. num. 154. his seru veribus. Sit regula generalis. Attento iure naturae, perpetrato opere illicito (ut homicidio, laicaglio, maleficio, incantatione, fornicatione, falsa sententia) de quo, patrando initus contractus erat, vel promisso, tenetur pro-mittens solvere preatum, & recipiens non teneatur ad restituendum talis pretii. Quia sicut alter in contractu onerolo implevit quod promiserat, par est ut alter etiam quod promiserat, solvatur. Tum. Omnis promissio implenda est, cum licite impleri potest. Sed posito alterius opere illicito, licite impleri promissio valet, licet non ante illud. Ergo implenda. Denique res illicita est prout affimabili, tum ratione laboris, & periculi, cui le executor committit; tum voluntatis & delectationis eius qui rem illicitam fieri curavit. Est communis sententia Doctorum.

IV. Communem hanc esse Theologorum sententiam, verum habet. Non defunt tamen Theologi, & quidem graves, qui opposunt sentient. Porro quoties quelio gravis est, & que in utramque partem a Theologis disputatur, vix ego mean ferre sententiam audio ob errandi periculum, nisi evidens & luculentia ratio occurrit, quae Jane in hac questione mihi non splendet. Illud tamen fieri debeo, fortius me premette argumenta que prafata stipulationis valorem negant. Igitur ut mihi, & lectori meo caveamus, utrisque partis argumenta dabo: qui vero longius vident, quid sententium sit, definiant.

V. Oppositum itaque opinionem propugnanti Adrianus in IV. de refut. §. Refut inquietare. Ioannes Medina Cod. de refut. NAVARRO in Manual. cap. xlii. num. 38. Wigiers tractat. v. Contract. II. dub. 6. Paulus Comitulus Lib. III. quæst. v. Henricus a S. Ignatio Lib. IX. cap. xlii. Continuator Turney Part. III. de refut. sect. 4. Auctor Collat. Paris. IV.

VI. Argumenta que evincunt, omnia pa-

ctua, promissa, stipulationes que pro scelerate patrando facta fuerint, nulla esse, sive ante, sive post sceleris executionem, hoc ordine recensenter. Primo ex pronatura que præfacta pacta absolute, nulla distinctione temporis, ante & post factum, damnant. Deinde exponam ea que stipulationem nullam ostendunt etiam post patratum flagitium.

VII. Et primum iura tum facra, tum civilia absolute decernunt, stipulations ob turpem causam initas nullis esse momenti, nullam habere vim, pro infectis habendas. Gregorius IX. cap. Pactiones, hec statuit: *Tuta legitimis iurisdictionibus, pacatum turpe, vel turpis, aut impotestibus, de iure, vel de facto nullam obligationem inducit.* Glosa in illa verba *Rei turpis.* „Nulla rei turpis est obligatio.“ Item regula *Nex* est *obligatorium in 6. de regul. iur. Non est obligatorium contra bonos mores præstitum iuramentum.* Plura alia allegat Comitulus que prætereo. Iura civilia in l. Generalitez, 26. fl. de verbis obligat. tit. I. Generalitez novimus, *tun* *pes stipulationis nullus esse momenti.* Item in l. Mercedem Cod. de condit. Ob turpem causam ex stipulatione contra bonos mores impotestis degradandas esse actiones iuris autoritate demonstratur. Item l. *Pacta que Cod. de pactis: Pacta que contra leges constitutive, vel contra bonos mores sunt, nullam vim habere indubitate iuris est.* Plurima alia prætermittitur.

VIII. Paulus Comitulus loc. cit. contendit, hanc esse omnium Doctorum sententiam, dubius (inquit num. 2.) exceptis, *Soto*, & *Caietano*. Idecir subdit num. 5. prudentis disputatoris est, impudenter a Doctorum testimonio in hac causa. Sed quoniam (subdit) res agitur cum pertinacibus adversariis, hoc genus probationis haud prætermittendum est. Laudat subinde plurimes iuris pontifici interpres. Faltur C. Comitulus, dum oppositum sententiam *Soto*, & *Caietano* tantum adserit. Comportum quippe est maiorem Theologorum partem in eadem concedere opinionem. Et nisi factum manifestum est, auctores promerent. Sed ultra pergero latius duco.

IX. Altera igitur proposita questionis pars evincenda est, videlicet etiam post peractum maleficium, & flagitium nullam in prætentate obligationem nullam in maleficio effici. Si ita ne primum argumentum. Si post factum solvendum preatum promissum est, vim aliquam stipulatio habet. At nulam habero leges declarant. Præterea omnes etiam

iam adverstari facutur, eiusmodi stipulations rescindendas omnino esse. Nullus ergo momenti, & obligationis sunt. Si enim vinculum quodpiam inducent, non efficit omnino rescindendae; nec leges & iura omnia clamarent, pro infelice habendas, ut inuitus illud cogitur solvere, accidere id non potest, nisi quis futuri v. g. e sententia evenit. At ob id votum solvere est novo iuramentatis sceleris obligare. Quare qui aiunt, potquam existit conditio, votu satisfaceret debet eum quid ad votum turpam conditionem adiunxit, quamvis non ex conditione id fieri debere dicant, aientia, & negantia eodem tempore fateri coguntur, inquit Durandus. Quia argumentatio in omni promissa, & convectiones valet, quod aut conditionis inhoneat, aut flagitiis adiunctionis inquinantur; ut, *Tantum tibi dabo, si plagiūm, si necem feceris, si alio quopiam liceles obsecutus mihi fueris.* Iuramentum, inquit S. Thomas in III. dist. 29. quæst. 1. art. 3. quod de necessitate ad peccatum obligat, ab alio obligatione evanescatur: quod cadit in omnem altam promissione non iuratum, cucus minus actum est vinculum.

X. Accedit quod stipulationis contractus in contrahentium verbis quae eundem confensionem prodant, sicut est. Sed stipulatio solvenda mercede pro re turpi nullam restineret confensionem, cum haec mutua confusio prava & scelerata sit. Ergo nullam ratinam contractus formam. Ceterum itaque omni obligatione, & actione, five que haec statim antecedat, five que consequatur. Cedo: numquid obligatio, five conventio rem extinta, aliquando reviviscit? Negant omnes. Ergo multo minus obligatio que numquam fuit ante factum, immo pro infecta ab omni iure naturali, divino, & humano haberetur, aut revivescit, aut existeret. Confirmant hoc tria que sequuntur argumenta. Primum. Lex, ratio, Deus infinitus edunt, leverisque punitione iniquitatem patrati sceleris quam patranti. Ergo si proper turpitudinem rei nondum facta vim obligacionis a stipulatione auctoriter, multo magis auctor est rei facta pravitatem. Alterum. Obligationes que ad malum impellant, sceleraque forent, tolerari minime debent. Sed si stipulationis, & pacta folyentia mercede pro flagitiis committendo scelera forent, peccandi intentia impudentius grafiaretur, & aditus ad infinitum scelerata patet. Tertium. Vota, & iuramenta, que nos Deo devinctum, plus roboris habent quam promissione humana. Sed vota, & iuramenta ex communione Theologorum sententia ex peccato patrando humanam sunt. Ergo multo magis promissiones humanae.

XI. Ultimum loco P. Comitulus post argumenta que pactis deinceps recentur, hoc ex Durando adducit, que totidem referre verbis libet. Postridem, inquit, ratio est Durandi, cui nullus refragabitur, non pravi animal contentione provocatus. Sic enim argumentatur in III. dist. XXXIX. quæst. IV. Iuramentum quod turpi conditione conceptionem est, ubi ea exitere, non est necessario servandum. Qui votum facit inhoneata conditione polliorum, si post conditions eventum illud cogitur solvere, accidere id non potest, nisi quis futuri v. g. e sententia evenit. At ob id votum solvere est novo iuramentatis sceleris obligare. Quare qui aiunt, potquam existit conditio, votu satisfaceret debet eum quid ad votum turpam conditionem adiunxit, quamvis non ex conditione id fieri debere dicant, aientia, & negantia eodem tempore fateri coguntur, inquit Durandus. Quia argumentatio in omni promissa, & convectiones valet, quod aut conditionis inhoneat, aut flagitiis adiunctionis inquinantur; ut, *Tantum tibi dabo, si plagiūm, si necem feceris, si alio quopiam liceles obsecutus mihi fueris.* Iuramentum, inquit S. Thomas in III. dist. 29. quæst. 1. art. 3. quod de necessitate ad peccatum obligat: quod cadit in omnem altam promissione non iuratum, cucus minus actum est vinculum.

XII. Ex his omnibus certo consideratis, maturaque expensis colliguntur, contractus, pactiones, stipulations, promissio que cum honestate morum, cum iunctitate legum pugnant, nullam patrem obligationem que ex contractu sit; sed obligationem tantum ex malicio, quae effectu ut contrahentes atempsit peccatis apud Deum, & apud homines etiam ultima supplicio digna sit. Vere enim, concludit P. Comitulus, illud a D. Thoma editum est in IV. dist. 17. quæst. 11. art. 3. quæst. 11. ad t. quinque peccator non fulmin aeterna, sed etiam temporalis morte dignus est.

XIII. Contraria sententia argumenta, que iam supra ex Salmanticensibus indicavi, ita cum proponenda, & expendenda sunt. Primus atque precipuus que opponitur ratio, hec est. In flagitis eorum qui ad scelerare agentem aut corpora, aut operas suas locant, distinguunt duo debent, & seceri. Unam est actionis pravitas, Delictum offensio; alteram voluntas, delectatio, entitas actionis, moxietia, periculum, cui flagitios exponitur. Primum venale esse nequit, secundum naturam sua, & per se vendibile est.

XIV. Respondet P. Comitulus, hac ratione vendibilem Deum esse, Angelos, animam rationalem, gratiam divinam, sacramenta, quatenus caria sunt. Quid quodcumq; diffinitio metaphysica perperam adduci videatur ad morum questiones dirimenti? Praefata maleficia & flagitia sub con-

tractum & venditionem non cadunt, tamen entia intellectus praeconio abstracta, sed ut suis conditionibus involuta. Voluptates que infinitas flagitia, scelerata sunt & improbae. Ergo si flagitia ipsa venalia non sunt, neque voluptates que flagitia comitantur, vendi poterunt. Quandoquidem voluptates que improbas sceleratae consequntur actiones, improbas & ipsas esse, arque illarum actionium naturam induere, nemo inficiari valeret. Ergo voluptates que est sceleris comes, & ipsa scelerata est. Ergo quemadmodum sceleris ipsum nullum tempore veniale est, ita neque eiudem comes voluptas. Quid quod sceleratae voluptates quam substantia operis cui inheret, est? Voluptas quippe vel veluti improbi operis lenocinium, eidem famulari, & intermixt: illud appetibile, diuturnum, inaudinabile efficit. Cur tanto imperio homines feruntur in flagitia, & veluti equi, ac muli libidinibus se te ingurgitant nisi ob voluptates? Numquid voluptates ille separari ab actione valent? Quis umquam voluptatibus, & non operibus flagitiis pretium peperit? Opta autem flagitiis cum apud Deum, tum apud homines non pretium, sed supplicia metiri, quis est qui inficiet? Idque luculentias evincit. Si voluptas operis viuendi venialis fore, prelio digna, diligenter posset, & desiderari. Quis vero ita desipiat, ut afferas diligit abique nova culpa, posse voluptatem quae opus flagitiorum constituit? Potestrem, si opus vitium aut ratione entis, aut ratione voluptatis, aut ratione mollescere, laboris, periculis pretium mereatur, & mercede, venale absolvitur. Ergo aquae ante factum ac post emi, vindi, & stipulatio, atque convenio fieri de eo potest. Negant adverteri, isti id ante factum posse. Ergo negant eadem ratione nefuscum est, licetum id post factum esse. Si periculum cui siccarius subiacet, venale est; venale erit periculum eternas labiendas penas: quo quid absurdius dicti valeat, non video.

XV. Altera illius sententia ratio eiusmodi est. Stipulatio cum meretricie inita de pretio ob turpem concubitum pendo, falem post factum, valer, cogitare ab iudice scelerato conventionum pretium solvere. Sigendum licet meretrici turpiter agat, eo quod meretrici est, non tam meretrici accipit, ut est in l. 4. ff. de conditione ob turpem, quam legem fecerit Iustus Theologus omnes.

XVI. P. Comitulus, qui toridem verbis hoc sibi proponit argumentum, perdoceat tria distinguat. Primum, num stipulatio inter factorem & scortum valeat? Secundum, utrum turpiter accipiat caput? Tertium, utrum sibi debitorum caput quod caput? Primum ex his que dicta sunt, penitus corruit. Neque quippe Catholicon in differmē vocat, meretricium coitum opus esse flagitiorum, iure naturali, divinorum interdictionum ac sceleris aeterni supplicii ponendum. Ergo stipulationes de turpi opere patrando nullae sunt, & improbae, non etiā cur conventiones de opere meretricio facta valere debeat.